
                                       Pierwsze użycie stempla stacji „Oazis”

   Stemple dla kolejnych stacji , zgodnie z informacjami jakie można znaleźć w katalogu Якобс
В.А. „Специальные почтовые штемпеля СССР 1922-1972 гг” Moskwa 1976 zostały
wykonane w Moskwie i w styczniu 1959 miały wejść do obiegu.
   Jednakże dostarczenie tych stempli na Antarktydę nie było takie łatwe. Zapewne też
przewidując trudności z tym związane wykonane zostały dwa typy stempli.
Typ I został wykonany w lipcu 1958 r. i był przeznaczony dla stacji: Wostok, Komsomolskaya,
Łazariewa, Oazis, Pionerskaja i Sowietskaja.
   Prezentowany poniżej stempel z datą 21.8.58 jest najwcześniejszym przykładem użycia tego
stempla. Na pewno koperta została ostemplowana zaraz po wykonaniu stempla w Moskwie. Nie
jest więc koperta z obiegu pocztowego.



                                        Pierwsze  użycie stempla stacji „Oazis|”

  

    Zgodnie z informacjami zawartymi w książce E. B. Миловидовa - „ Антарктические письма” 
Moskwa 1980  -  stemple typu I przeznaczone dla nowo powstałych stacji w tym także dla stacji 
„Oazis” zostały w dniu 2 lipca 1958 r. przekazane przedstawicielowi SAE – Radzieckich Wypraw 
Antarktycznych . Powyższą informację można znaleźć w komunikatach z tamtych lat  ДИЭЗПО -  
Dyrekcji ds. produkcji i kolportażu znaków pocztowych Ministerstwa Łączności ZSRR.
  Stemple więc mogły być dostarczone tylko w trakcie IV SAE . Statek „Ob” wraz z uczestnikami
IV SAE  dotarł do stacji „Mirnyj” 29 12 1958 r. co oznacza, że stempel przeznaczony dla stacji
„Oazis” nigdy nie do niej dotarł gdyż w dniu 17 listopada 1958 r. stacja została zamknięta.
   Jednakże pojawiają się koperty na których widzimy użycie tego stempla z wcześniejszą datą.
Poniżej widzimy kopertę na której znajduje się stempel z datą 16.09.1958.
  Koperta najprawdopodobniej została ostemplowana jeszcze w Moskwie i spreparowana w celu
uzyskania efektu obiegu pocztowego. Mamy adresata i na rewersie stempel odbiorczy z Moskwy z
datą  12.03.1959.



                                   Wczesne użycie datownika stacji „Oazis”

 Poniższy list jest ciekawym dokumentem. Obok autentycznych stempli stacji „Komsolmolskaja” z 
datą 16 01 1959 znajduje się stempel stacji „Oazis” z datą 16 09 1958, a więc z datą o pół roku 
wcześniejszą.
    Jak wiemy stempel stacji „Oazis” dotarł na Antarktydę dopiero 29 12 1958, tak więc było to 
ostemplowanie grzecznościowe  wykonane jeszcze   w Moskwie. Koperta zapewne dotarła  na 
Antarktydę i stąd dopiero została wysłana już z stemplem stacji „Komsomolskaja”.

  Pomimo swojej niewątpliwej atrakcyjność nieliczne listy na których znajdują się stemple stacji 
„Oazis”   z datą sierpnia oraz września 1958, a tylko takie są do tej pory znane,  nie mogą  mieć 
wartości dokumentu pocztowego gdyż w zasadzie nigdy nie znalazły się na Antarktydzie.



                              Dokumentacja  pocztowa  stacji  „Oazis”  - 1

   Jeżeli więc stempel stacji „Oazis” dotarł na Antarktydę już po zamknięciu stacji to pojawia się 
pytanie -skąd w takim razie koperty z takimi ostemplowaniami? Otóż niedostarczone stemple na  
nieczynne już stacje takie jak „Oazis” czy też „Sowietskaja” pozostawały w dyspozycji  szefa 
radiostacji IV SAE -  I.V. Zawiedejewa,  który stemplami zamkniętych stacji miał ostemplować ok. 
200 kopert. Prawdopodobnie wszystkie koperty zostały ostemplowane w styczniu 1959 r.
    Ile tak naprawdę było tych kopert? Tego chyba nikt nie jest w stanie precyzyjnie określić. 
Dodatkowo nieliczne źródła wymieniają także różne daty  znanych ostemplowań. Jedno jest pewne,
że tylko listy ostemplowane w styczniu 1959 roku mogą być uznane za prawdziwe  listy 
antarktyczne.
   Najwcześniejsze użycie stempla „Oazis” już na Antarktydzie nosi datę 02.01.1959 oraz 
07.01.1959.
  Natomiast najbardziej popularna data to 15.01.1959.



                          Dokumentacja   pocztowa   stacji   „Oazis”  -  2

    Kolejne koperty posiadające stemple stacji „Oazis” z datą 15.01.1959.
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                                  Przejęcia stacji „Oazis” przez polskich polarników

   W dniu 23 stycznia 1959 roku delegacja polskich polarników  na czele której stał profesor  S. 
Różycki przejęła radziecką stację „Oazis”. Od tej pory stacja jest własnością Polski i od tej pory 
nosi nazwę Stacja im. Antoniego Dobrowolskiego.
  Zachowała się korespondencja wysłana przez polskich polarników. Wszystkie zachowane koperty 
mają stemple z datą 18.01.1959 gdyż zostały ostemplowane na stacji „Mirnyj”.



                                               Polskie listy z stacji „Oazis”



                            Dokumentacja polskiej wyprawy do stacji „Oazis”

    Polska delegacja która  dokonała przejęcia stacji „Oazis” została wyposażona w odpowiednie 
stemple w trzech językach  widoczne na poniższym blankiecie radiogramu.
   Znajduje się na nim także stempel stacji „Oazis” z datą 18.01.1959

                                                                                                                                                                



     Interesujący walor, niestety z nieczytelnym stemplem. Prawdopodobnie jest to stempel stacji 
"Oazis", gdyż na dole koperty znajduje się stempel z polskim napisem: Międzynarodowy Rok 
Geofizyczny 1957-1959 Polska Wyprawa Antarktyczna".
    W tym czasie na Antarktydzie przebywali polscy polarnicy którzy przejęli od Rosjan stację 
"Oazis", tak więc jest duże prawdopodobieństwo , że jest to koperta z tego okresu.
Niestety - bardzo słaba odbitka stempla obniża wartość tej koperty.



                                                       Rzadkości z stacji „Oazis”

  Poniżej widzimy dwa walory którą śmiało możemy zaliczyć do dużych rzadkości. Na kopercie 
obok stempli stacji „Mirny” znajduje się stempel stacji „Oazis” z datą 21.01.1959 a na pocztówce 
24.01.1959.
     W obu przypadkach znane są tylko po dwa walory na których widnieje stempel z 
wzmiankowanymi datami. Koperta przeszła autentyczny obieg pocztowy do dodatkowo podnosi jej 
wartość.



   Kolejne dwa walory posiadają stempel z datą 23.01.1959 i są związane z osobą szefa IV SAE – 
A. Dralkina. Drugi walor to kartka papieru na odwrocie której zamieszczona jest informacja 
dotycząca  zaopatrzenia stacji polarnych w paliwo oraz sprawozdanie z prac prowadzonych przez 
uczestników IV SAE/



                 
                                        Helikopterem do stacji „Oazis”

   Bardzo ciekawymi dokumentami dotyczącymi stacji „Oazis” są  kartki pocztowe będące 
jednocześnie dokumentem potwierdzającym przelot helikopterem Mi-4 na trasie Mirnyj – Oazis.
Z racji odległości pokonanie tej trasy było możliwe dla helikopterów. Dzięki tym dokumentom 
wiemy, że takie loty miały miejsce już w 1957 roku.
   
  Niestety, datownik na jednej z kartek jest na tyle nieczytelny, że trudno odcyfrować datę dzienną.
Istnieje także druga kartka potwierdzające lot helikoptera, tym razem jest to to styczeń 1959 roku, a 
więc prawdopodobnie jest to ostatni lot  przed przekazaniem stacji polskim polarnikom.



                                    Pierwsza koperta z Oazy Bungera
  

  Koperta wysłana z Oazy Bungera jeszcze przed powstaniem stacji "Oazis" Nadawca tej kopert dr 
Grigoriew brał udział w jednym z pierwszych lotów rekonesansowych do tego miejsca w kwietniu 
1956 roku. Ostatecznie nowa stacja została otwarta 15 10 1956 r. i otrzymała nazwę "Oazis".
   Oczywiście w tym momencie nie było mowa o żadnym datowniku pocztowym, stąd tez na 
kopercie widnieje tylko nazwa "Bunger". Ciekawy natomiast jest fakt umieszczenia dwu 
datowników. Jeden jest z datą 22 01 57 rok i został nadbity stemplem z datą 12 04 57 rok - czyli w 
dniu gdy z Antarktydy odpływał statek "Ob" który przywiózł członków II SAE.
   Dlaczego takie wydarzenie było możliwe? - poprzedni właściciel tej koperty który otrzymał ją od 
dr Grigoriewa stwierdził, że nadawca tej koperty tak o tym mówił: Naukowcy zapominali zmieniać 
datę datownika gdyż: ".. my byliśmy naukowcami, a nie urzędnikami pocztowymi".
   Koperta posiada wadę, gdyż została zbyt daleko przycięta co spowodowało, że został uszkodzony 
znaczek oraz stempel. Tym niemniej jest to wielka rzadkość gdyż z tego okresu znane są jedynie 
dwie koperty na których widnieje nazwa Bunger. 



    Poniżej przedstawiam rewers zdjęcia wykonanego w 1959 roku na wyspie Drygalskiego przez 
uczestnika 3 SAE - Radzieckiej Wyprawy Antarktycznej.
    Znajdują się na nim  stemple stacji Mirny, Komsomolskaja i Wostok oraz amerykańskiej 
wyprawy Deep Freeze IV.
    Najciekawsze są oczywiście stemple stacji Oazis i to w ilości aż 3 sztuk , dwa niestety dość słabo
widoczne - ale za to trzeci w bardzo dobrym stanie. Na każdym z nich widzimy datę – 15.08.59.
   Jest to jedna z ostatnich znanych dat użycia tego datownika, znana tylko z tego jednego 
egzemplarza.
   Właściciel tej fotografii A.K. Sawieliew był jednym z kierowców słynnych "Charkowianek" - 
pojazdów gąsienicowych - i brał udział w wyprawach mających na celu założenie stacji wewnątrz 
kontynentu.



                             Ostatni list z stemplem stacji „Oazis”

    Prezentowana koperta jest wyjątkowo, gdyż została wysłana najprawdopodobniej jako prezent 
przez oficjalny komitet działający przy Akademii Nauk ZSRR koordynujący prace związane z 
projektami Międzynarodowego Roku Geofizycznego - IGY . Był to międzynarodowy projekt 
naukowy, który trwał od 1 lipca 1957 do 31 grudnia 1958. Położył on kres trwającej także na polu 
naukowym "zimnej wojnie" która zamroziła kontakty naukowe pomiędzy państwami bloku 
komunistycznego a Zachodem.
    Na kopercie znajduje się stempel stacji „Oazis” z datą 16.09.1959. Jest to ostatnia znana data 
użycia tego stempla. Nie jest znany przykład późniejszego użycia tego stempla.
    Koperta jest zaadresowana na ręce Stanleya Ruttenberga przedstawiciela USA w komitecie IGY.
W pracach związanych z Międzynarodowym Rokiem Geofizycznym znanym także jako trzeci 
Międzynarodowy Rok Polarny uczestniczyli przedstawiciele aż 67 krajów.
Poniższa koperta jest więc niejako oficjalnym dokumentem dyplomatycznym.
Na kopercie znajdują się dwa znaczki z serii z 1950 roku - bardzo rzadko spotykane na kopertach 
oraz znaczek wydany w 1956 roku upamiętniający I SAE - czyli 1 radziecką wyprawę antarktyczną.
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